UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Epistolæ Præpositorum Generalium Ad Patres Et Fratres Societatis Jesu**

**Oliverius, Horatius**

**Pragae, 1711**

VII. Ejusdem ad PP. & FF. Soc: A. 1583. 29. Sept. De Renovatione Spiritûs

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55386](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55386)

Præpositorum Generalium  
Societatis JESU.

VII.

R. P. N.

CLAUDI  
AQUAVIVA

Præpositi Generalis V.

Secunda,

Ad Patres & Fratres Socie-  
tatis.

Anno 1583. 29. Sept.

*De Renovatione Spiritûs.*

*Necessi-  
tas reno-  
vationis  
Spiritûs.*

1. **S**piritûs ac fervoris renovatio spiritibus ac religiosis hominibus necessaria est ( Patres , Fratres carissimi ) ut studium hoc cùm semper grans esse in nobis omnibus velim, tum precipuè hoc tempore. Nunc enim JESUS Dominus noster non in Septemtrionibus modò, & Oriente alios ex aliis agros nobis colendos assignans ait, *Videte regiones,*

Joan. 4.  
35.

ium alba jam sunt ad messem; verùm etiam in Indiis, vel Orientis, vel Occidentis, præsertim verò in Japone, insula vastissima, campum latissimum aperit, ubi Christiani nominis, divinæque gloriæ amplificationem longè latèque nostra excurrere possit industria.

**I**taque si quando nostri Ordinis homines, & suæ perfectionis studio, & summa cum Deo conjunctione aptos se & idoneos Dei ministros præbere debuerunt, nunc quidem profectò quàm maximè debent. Neque enim multitudo solùm Ecclesiæ calamitatum, acerbitasque verberum, quæ nobis divina severitas infligit, sic ut graviora etiam (*adhuc Isai. 5. enim manus ejus extenta*) in dies minuetur, 25. nos admonent, ut imperfectum nostrum lugeamus, & murum nos opponamus pro Domo Dei; sed etiam Instituti nostri debitum cogit, ut tam multis panem, quo æternam ad vitam alantur, petentibus aliquando Thren. 4. frangamus. Atque ut de aliis taceam, ex Japone proximis Nostrorum litteris affertur, Reges aliquot ac Dynastas potentes in primis, quamquam nondum Christianos, templis multis Deorum everfis, nonnullis etiam Christo excitatis, potestatem Nostris hominibus Euangelii prædicandi, populis suis suscipiendi fecisse, ut Christianæ religionis propagandæ spes ostendatur vel maxima,

Luc. 5. 7. xima. Ergo illi admirantes in captum  
*scium, annuunt sociis, ut veniant, & adju-*  
*tos: quoniam quidem magnam Deus* *revo-*  
*& facultatem affert suis retibus conclu-* *hac*  
*di tam copiosam gentem, & idoneam;* *ro.*  
*jam adesse tempus videatur, cum per* *oste-*  
*qualescumque operarios, etiam in max-* *inu-*  
*illa atque horrida Ethnicorum silva eff-* *me-*  
*Dominus, quod in Filii sui adventu fa-*  
*rum se prolixè Isaiæ ore pollicetur. C* *in u-*

Isai. 41. enim illa dixisset, *Aperiam in supinis coll-* *rati-*  
 18. *flumina, & in medio camporum fontes: po-* *si a-*  
*desertum in stagna aquarum, & terram* *ard-*  
 v. 19. *am in rivis aquarum; adjungit: Dabo* *cou-*  
*litudinem cedrum, & spinam ( quæ arbor* *nit-*  
*cie, & immortalitate ceteris antecellit* *ter-*  
*myrtum, & lignum olivæ. Ponam in de-* *ac-*  
 v. 20. *to abietem, ulmum, & buxum simul: ut* *po-*  
*ant, & sciant, & recogitent, & intelligant* *fu-*  
*riter, quia manus Domini fecit hoc.* *&*  
*in ariditate gentium ( quemadmodum* *fua-*  
*Hieronymus interpretatur ) invenirent* *nis*  
*fluente virtutum; & in terra quondam de-* *be-*  
*ta plenâque falsuginis, cedrus, & cyparissus* *di-*  
*& alia arbores nascerentur. Ergo ut omni* *bu-*  
*ad hanc mentis, ac spiritûs renovatione* *ob-*  
*accenderemur, adductus sum, ut per* *lig-*  
*ras, quia coram non licet, de iis vobiscum* *ve-*  
*agerem, quæ ad hoc negotium pertinet* *ra-*

maximè arbitror. Ut autem tota res ad certum ordinem redigatur, eam ad duo capita revocare conabor, si prius, quibus in rebus, hæc, quam dico, renovatio sita sit, ostendero. Primum enim quanti ea sit momenti, ostendemus: tum remedia aliquot exponemus, quæ nos ad eam consequendam non mediocriter juvare possint. Propositio.

2. Atque ut planiùs intelligatur, qua in re hæc instauratio consistat, quid inveteratum, sit animadvertamus necesse est. Quod si attenderimus, reperiemus, mentem illam ardorèmq; animi nobis initio datum à Deo consenescere, hoc est, uti res veteres, neque nitorem, neque celeritatem, neque usus ceteros habere, quibus præditæ sunt recentes ac novæ. Verustatis illa argumenta esse possunt, orare, ac meditari divina sinè sensu animi atque fructu: ægre sese colligere, & ad cor redire: cogitata, dicta, factaque sua sinè pudore, ac proposito emendationis cursim examinare: in res externas libenter effundi: jamque non proximi juvandi gratiâ, sed tædii vitandi, solatiola à rebus creatis cupidiùs mendicare: liberiùs obloqui, & aliena dicta ac facta carpere: religionis disciplinam, levem olim ac suavem, iniquo animo ferre: ad otium aspirare: in animarum zelo languere, laborés-

1 que

13. *Vetustatis signa.*

que earum causâ suscipiendos, qui dum olim erant, acerbos ducere: ægre, tantum repugnanter, obtemperare: honorifice omnibus, indulgentérque tractari vel immunitates & commoda singularia possidere: in animum inducere, se laborare æquo, nihilque esse, quod non sibi debetur; aliáque generis ejusdem. Quæ eisdem argumenta omnia facillè declarantur, quæ sui juris retinens admodum que appetens est, antea ferventis gratia in veneficiò compressam ac domitam, tamquam intentum arcum nervo remisso, ad ingratum rediisse. Id autem committere aliud est, nisi divinæ gratiæ opus ac labefactare; & integritatem, colorem, metriam tollere: quibus rebus animæ desponsæ & copulatæ forma continetur. Hæc igitur omnia renovanda sunt, id in pristinum revocanda statum, atque

Prov. 4. nova facta accessione cumulanda. *Jussor enim semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.*

3. Sed quoniam non hæc una in vobis senectus est ex virium languore, veteris etiam interior (veterem hominem Apollonius vocat) quæ nisi omni studio, vigilantique arceatur, perennis est fons prioris, propterea omnino veterem hominem exueris

novum induere oportet. Motus enim omnes atque impetus animi, quibus impellitur, ut nos ac nostra spectemus; ut ad rem quampiam mortalem & caducam adhæreamus; ut divini obsequii puritas ac libertas retardetur; ut minùs prompti & vigiles simus ad Dei voluntatem; hæc, inquam, Quæ omnia veteris hominis vitia sunt. Quocirca renovatio posita erit in primis illis propositis ac fervoribus revocandis; tum verò in vetere homine, vitiosaque natura exuenda; sic prorsus, ut voluntas nostra (quoad hæc exulum vita patiatur) perpetuò intueatur divinam; seque totam ad ejus arbitrium, ac nutum fingat & accommodet; quidem, quid Deo placet, vehementer expetat; quidquid displicet, constantissimè respuat: omni denique conatu penitèns homo à se ipso desciscat: ubi factus sibi terra sterilis, & regio egestatis veterascit, atque corrumpitur secundùm desideria erroris. Accedat autem ad eum, qui, ut nobis appropinquaret, ad nostram descendit humilitatem: ut tibi scilicet tamquam in vitali regione, in justitia & sanctitate veritatis, quasi aquilæ renovetur juvenus nostra. Itaque alacriter progrediamur quotidie, ut nunc primum iter ingredi videamur. Quod quidem nobis præcipit, dum de se profitetur Aposto-

*Renovatio spiritus in quo consistat.*

- Philip. 3. *lus, quæ retro sunt, obliviscens; ad ea,* An  
 13. 14. *sunt priora, extendens meipsum, ad desin-* At  
*tum persequor bravium supernæ vocatio-* eo  
 Hom. 12. *Nam (ut ad eum locum notat D. Chri-* nei  
*stomus) qui tantum sibi processisse videtur* con  
*in stadio, ut jam ad calcem se pervenisse* pos  
*bitretur, de cursu utique consistit; at-* aug  
*etiamnum à meta abesse se cogitat, de-* cū  
*rere nequitiam desistit. Idem igitur* tre  
*endum est nobis, etsi maximos in virtutibus* his  
*progressus habeamus. Etenim si Paulus* qu  
*ipse (inquit ille) sexcentis mortibus* jan  
*culisque perfunctus, ita de seipso sentiens* de  
*perfectò multo magis convenit nos se-* ne  
*de nobis. Et nimirum hac demum* da  
*ne sanctarum virtutum species conservari* se  
 Lib. 22. *ac nitor. Quippe animus noster (inquit* suo  
 Moral. c. *gorius) dum igne amoris excoquitur, se-* tit  
 2. *in se servat caritatem pulchritudinis quoniam* ce  
*na innovatione fervoris. Nescit enim* mo  
*per torporem veterascere, quæ studet per-* tel  
 Ad Eph. *fiderium semper inchoare. Hinc namque* né  
 4. 23. *Paulum dicitur: Renovamini spiritu mentis* et  
*vestre. Hinc Psalmista, qui ad perfectum* stin  
*jam culmen pervenerat, quasi inchoans* ex  
 Psal. 76. *bat, Dixi, nunc capi: quia si lassescere* ru  
 11. *inchoatis bonis nolumus, valde necesse est,* ru  
*inchoare nos quotidie credamus. Hæc*  
*gorius. Id verò quanti intersit, magis*

Antonius declaravit, qui (ut in ejus vita B. Athanasius refert) fratrum coetu aliquod ab eo vitæ præceptum efflagitante, ita sermonem exorsus est: *Hoc sit primum cunctis in commune mandatum, Nullum in arrepti propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere, quod cæperit.* Idque cum sæpe aliis suis inculcavit, tum verò extremo in spiritu, quasi testamento legavit his verbis: *Ego quidem, filioli, secundum eloquia scripturarum, Patrum gradior viam: jam enim Dominus me invitat, jam cupio videre cælestia. Sed vos, o viscera mea, admonero, nè tanti temporis laborem repente perdati. Hodie vos religiosum studium arripuisse arbitremini, & cæptæ voluntatis fortitudo succrescat.*

Sed quoniam nihil attinet hac in re diutius immorari, ad hujusce renovationis necessitatem veniemus. Hæc autem quanti momenti sit, tribus ex capitibus ex parte intelligi poterit.

4. Primum (quod ad salutem perfectionemque nostram attinet) si attendas perfectæ vitæ consecranda obligationem, intestinos rebellantium affectionum tumultus; externas occupationes ac prælia, quæ solidarum germanarumque virtutum, quasi armorum assiduam tractationem, exercitationem-

*Quanti momenti sit spiritus renovatio.*

que desiderant. Deinde ( quod spectat salutem adjumentumque aliorum ) si non na expendas, quibus nominibus ex Instituto hominibus opitulari debent quantum opis ac virium ad eos à pravitate ad innocentiam, pietatémque comendandos requiratur; quo zelo, qua caritate, qua patientia, qua cælesti luce opus sit idonea remedia adhibenda; quâ humilitate qua ex parte impediatur id quod per Deum efficere molitur: quâ prudentiâ, et adjumento aliis asserendo, ipsi detrimentum accipiamus. Denique ( si res ipsa detur ) quia facilè admodum ( auctore Gregorio ) fervor hic mentis, ac studii

Lib. 19. virtutis refrigescit. *A fervore enim mentis*

Moral. c. *vel inter spirituales inimicos, vel inter carnalium*

16. *les quosque proximos, ipso aliquo modo*

*di usu veterascimus, & assumpta novitate mentem fuscamus.* Quo fit, ut nihil religio viro tam suspectum esse debeat ( nihil enim æquè periculosum ) quàm si in se studio procedendi in virtute, & perfectæ vitæ sequendæ frigescere sentiat. Etenim res non modo facit, ut lentè gradiamur, sed potiùs consistamus, & ad speciem dumtaxat usurpationemque consuetudinis nostræ nera obeamus; verùm etiam assiduè, tamquam tinea quædam, vires roburque

strum sensim sine sensu corrodit. Itaque idem nobis quod tigno carioso usuvenit : quod etsi integrum videtur extrinsecus, tamen pondere imposito frangitur, & casu ipso ostendit, quid antea vitii lateret interiorius. Ejus autem, qui ita affectus est, & mœror mœrore cumulatur; & vita ac salus periculis magnis exponitur. Ita fortes olim, ac robusti debilitantur paulatim atque franguntur: *Lapides enim (ut ait Scriptura) Job. 14. excavant aqua, & alluvione paulatim terra 19. consumitur.* Nam revera perpetuo enitendum, & tamquam adverso flumine progrediendum est ei, qui retro rapi nolit, ac regredi. Fortasse enim D. Petrus idcirco Dominum negavit, quod *sequebatur eum Mart. 26. à longè. 58.*

5. Neque verò existimandum est (ut ait D. Bernardus) cum ruinæ alicujus cernuntur, tum incipere damnum; *sed quia Ser. contra vit. ingratit. Ose. 7. 9. Eccl. 10. 18. comederunt alieni robur ejus, & ignoravit.* Ob eam causam ita nos Spiritus sanctus admonet: *In pigritiis humiliabitur contignatio, & in infirmitate manuum perstillabit domus.*

Nam ut disturbare domum nemo conetur, tamen si imber paulatim tegulas pervadens tigna putrefecerit; profectò unius pigritiæ vitio tectum corruet, & inutiles reddentur ad habitandum, quamvis amplæ ædes at-

- que magnificæ. Hinc odiosus ille tepor  
 Apoc. 3. qui Deo ( ut ipse in Apocalypsi denuntia  
 16. nauseam movet ac vomitum. Quem  
 dem locum Daniel Abbas apud Cassianum  
 in sua collatione hisce verbis explanat,  
 Coll. 4.c. mirificè rem ante oculos constituunt :  
 19. *immeritò eos Dominus , quos jam in visceribus  
 receperat caritatis , noxiè tepesactos ,  
 quadam convulsione pectoris sui evomenda  
 se pronuntiat : qui cum salutarem quodam  
 modo ei potuissent præbere substantiam ,  
 ab ejus visceribus maluerunt ; tanto deterius  
 effecti illis , qui namquam ori Dominico  
 sunt , cibis , quanto id quod nausea compe  
 te projecimus , odibiliùs detestamur.*

*Teporis  
 cause.*

6. Et quidem nos hujus teporis  
 fas , & multas habemus , & intestinas.  
 Rom. 7. piditates enim ( quas membrorum leg  
 23. vocat Apostolus ) ceteræque pravæ  
 ctiones sacrum in nobis ignem restingu  
 conantur : atque uti Spiritus sanctus suo  
 amore incendens erigit & extollit , ita  
 pestes contra opprimunt atque prosternt  
 Quod si ambitio , honorisque cupiditas  
 commodorum desiderium , si imperus  
 cundiæ , si livor invidiæ animos nostros  
 primunt ac deorsum trahunt ; & tum  
 vitium , tum illud , tum universa nos deg  
 vant ; quem tandem ad perfectionis culm

nostræ industriæ cursum fore putamus? Utinam quemadmodum hoc impedimentum planè intelligimus, atque adeò in se quisque plùs minùsve experimur, ità ad id removendum oculos aliquando aperiamus.

7. Nam quid ego de externis bellis pugnisque dicam? Mitto hostem, qui præterquam quòd hoc est in prælio superior, quod est invisibilis, & calliditate usùque valet plurimum, quippe qui cum tot, tantisque viris depugnârit, interdum victor è pugna discesserit; ità præterea pollet viribus, ut existimet (quod ait Job) *quasi paleas ferarum, & quasi lignum putridum as.* Nihil dico de perpetua ejus vigilantia, quâ nos dies & noctes impugnat. Nihil de pertinacia, qua nos obsidet, atque oppugnat, non unum alterùmve mensem. Taceo insaturabile odium, quo ad eos potissimùm devorandos rapitur, qui arctissimis se cum Deo vinculis devinxerunt: ut verè dicatur *cibus ejus electus.* Venio ad ea, quæ tum domesticis tum externis hostibus tela acunt & suppeditant.

*Diaboli qualitates.*

*Job. 41. 18.*

*Habac. 1. 16.*

*Vitiosi motus animi frenandi.*

8. Primum igitur, nisi nimios animi motus domitos habeas, tēque assiduè in his frangendis ac vincendis exerceas, quoties te offensurum esse censes? Quod si hæc cura religiosis viris omnibus necessaria est,

quantò tandem magis iis, qui opitulantur aliis in hominum cœtu, quasi in acie veritatis tur? Nam (ut prudenter differit D. Chrysostomus) in hisce hominibus eæ bellæ (sic enim vitiosas animi affectiones appellat) pabuli multò plus habent. Superbi enim laudibus & honoribus alitur, qui in parte spontè consequuntur concionandi ministerium, litterarumque, & aliarum rerum tractationem, quæ hominum oculis patet. Invidia alienâ existimatione, & fama inflammatur; Ira, si quis nobis sese opponat. Quamobrem ejusmodi Christi milites necesse est gloriæ contemptores esse; gloriæ compressam, ceterosque impotentes animi motus subactos in sua ditione ac potestate habere. Hi enim motus haud dubiè faciliùs sese producant in mixto vitæ genere eorum, qui in suam aliorumque salutem incumbunt, quàm in simplici illa vitæ ratione eorum, qui sua perfectione contenti sibi vacillant, & Deo. Quare idem Chrysostomus eodem loco, *Ut ignis, inquit, metalla probat; ita Cleri exacta probatio mortalium animos secernit atque internoscit. Ac si quis est vel iracundus, vel pusillanimis, vel gloriæ appetens, vel arrogans, vel alio quovis modo obsessus, id omne detegit, ac latentes statim morbos nudat.*

9. Jam si occupationes assiduæ (ut Bernardus tradit) sibi hominem quodammodo furantur, facile apparet, quàm sit mentis renovatio ad nosmetipsos tuendos, conservandisque necessaria. Nam quod ad juven- dos alios attinet, pauca illa capita, quæ supra exposuimus, attigisse satis est: illud ta- men non prætermittam, quod in menti- bus ac visceribus nostris hæerere summope- re exopto. Qui in hominum animis ad bo- nam frugem revocandis versantur, horum ut virtutis ardor atque impetus majus omni- um opinione momentum habet; ita languo- rem contra, ac vitia longè maximo esse de- trimento. Idque non idcirco solùm, quia factis improbant, quod verbis docent, & altera manu (ut ait Nazianzenus) animas advocare videntur, altera repellere; verùm etiam quoniam, ut nihil obsit exemplum, minùs quidem certè idoneos se Dei admi- nistros præbent, minùsque efficaces. Qua- re debet quisque nostrum imperfectum su- um æstimare ac lugere, non ex suo tantum unius damno, sed aliorum etiam multorum, quorum salutem impedit. Nam ut parùm fermenti magnam farinæ massam in sese convertit, panémque omnem bonum effi- cit; ita non quantitate numeri (ait Chryso- stomus) sed gratiâ spiritus vim suam justis ho-

Lib. 1. de  
Confid.  
Renova-  
tio etiam  
ad juven-  
dum pro-  
ximis ne-  
cessaria.

In sent. n.  
4.

De virt.  
& vit.

*mines tenent.* Sic enim Apostoli duodecim numero, parui instar frementi, materiam orbis terrarum massam fermentarunt. Similiter omnibus ætatibus in Ecclesia Dei homines non magno numero, sed magna vi ac virtute, quid efficere possent, cum illustri orbis terrarum emolumento declararunt. Sic denique; (domestica enim exempla non defuerunt) primos illos Societatis nostræ Patres, admodum paucos, industriæ suæ fructus tulisse videmus tantos, quantos Dei beneficio ipsi videmus, ac fruimur. Hinc profectò colligitur commodum æquè & incommodum, quod a parvo fermento bono malove nascitur, ut versus in panem redundare: usumque venire potest, ut alicujus è Societate vitium, & culpa, quæ per se alioqui levis existimaretur, conversionem tamen impediatur, salutemque multorum

*Documē-  
tum ex S.  
Basilio.  
Cap. 15.*

10. Sed ut alterum hoc caput epistolæ concludam, unum addam ex D. Basilio qui illa Deuteronomii verba, ex 70. interpretum versione, luculenter explicans

*Attende tibi ipsi,* hanc ait sententiam omnibus necessariam, omnibus temporibus, omnibus ordinibus eorum, qui Dei Ecclesiæ

*Homil. in  
illud, quæ  
est 3. inter  
hom.*

continentur. *Habet enim,* inquit, *Domus Dei viventis, quæ Ecclesia est, venatores, viatores, architectos, edificatores, agricolas, pastores, athletas, milites. Omnibus his*

*ven-*

venit breve hoc verbum, singulis ingerens & vari. ar-  
exactam operis obeundi cognitionem, & ad gum.  
perficiendum, studium propensa voluntatis.  
Ac mihi quidem hæc omnia officia ac mu-  
nera videntur, præterquam pastoris (quam-  
quam hoc quoque proportionem quadam ac-  
commodari potest) in nostræ Societatis ho-  
mines convenire. Itaque Basilii oratione,  
quam propter egregiam in hoc genere do-  
ctrinam iulius exponendam cenleo, & vos  
ego hortari possum, & se quisque vestrum,  
ea quæ dicuntur attendens, incitare. *Venator Jere. 16.*  
*es missus à Deo, ita monente, Ecce ego mitto 16.*  
*multos venatores, & venabuntur eos super o-*  
*mnem montem. Attende igitur magna cum*  
*diligentia, nè fortè fugiat te præda, ut effera-*  
*tos per improbitatem, verbo veritatis convi-*  
*ctos Salvatori offeras. Viator es ei similis, Psal. 113.*  
*qui orabat, Gressus meos dirige. Attende 11. 133.*  
*bi ipsi, nè quæ exorbites, ne ad dextram de-*  
*flexeris, aut sinistram: progreditor viâ regiâ,*  
*Architectus solido tutove in loco jacias & col-*  
*locet fidei fundamentum, quod est JESUS*  
*CHRISTUS. Edificator, quo pacto adifi-*  
*cet, videat, ut non ligna, non fenum, neque*  
*calamum; sed aurum, argentum, lapides pre-*  
*tiosos. Pastor es? Attende, nè quid te præte-*  
*reat eorum, quæ ad obeundum munus istud pa-*  
*storale attinent. Hæc porrò quæ tandem sunt?*